FREDERICUS, Dei grā Rex Siciliae Magistris Procuratoribus Sicilia vel Sicilia ultra Flumen Salpum, tam nunc presentibus quam futuris, vel eorum alteri Fidelibus suis &c. Olim da Merse Januarii XIII. Indict. Regni Nostri Anno V. Secretis, et Magistris Procuratoribus totius Siciliae, vel Sicilia ultra Flumen Salpum tam tunc p̄tib⁹ quam futuris, vel eorum alteri Fidelibus nostris per Patentes litteras nostras, olim Magno Sigillo nostro, quo tunc generaliter utebamur scriptum extitit in hac forma: — FREDERICUS II. &c. [inseratur totum procedere Diploma] — Verum quia p̄r p̄tē dictarum Abbatibus, et Monialium dicti Monasterii Beati Georgii de hac Terra RANDAZZO fuit Majestati Nostrae nuper humiliter supplicatum, ut cum dictis Patentis litteris nostris ob usurpatam caruondem faceretos sint, et corposa, ipsaque de causa Secreti et Magistris Procuratoribus Siciliae qui p̄i tempora fuerint ad eorum exequitionem procedere bono modo verantur, litteras ipsas ei resipic, propterea jubemus. Hujusmodi supplicatione benigne admissa, quia de toto tenore dictarum litterarum patentium per resignationem ipsarum in manus nostrae curia fecerat, ido mar-

davimus et fecimus facitari ut eidem Curia plene contres.
Hinc fidelitati vestra mandamus quatenus abante forma dic-
tarum provisionum patendium Litterarum, eas vos pro tempore
Secretus, et Magistri Procuratores Siciliae ultra dictum Flumen
pro rato proprie Anno Non*e* Indictionis Vosque futuri scripti
Magistri Procuratores Siciliae, vel Sicilia ultra Flumen ipsum
habitantes in ---- quolibet Anno iuxta eorum continentiam
et tenorem expunctioni sollicite demandatis quocunque man-
dato, vel ordinatione, pribilis fortis contraria ad haec aliquatenus
non obstante: proprie autem Litteras nostras patentias omnes
in publicam formam feceritis redigi ad centram vestram
servandas, quae tam ad vos, quam ad singulos successores
vestros omnem vim, et robur habere eo tunc proprie Abbatibus,
et Monialibus, vel eatum Nuncio resignatis per eas passimo-
rum vestris successoribus offendendas. Dat*o* in Terra RAN-
DATII D*ie* Ioctobris Non*e* Indictionis Nostri Regni
Anno XIV:

= FREDERICUS =

Copia = Ex originali ex*ente* in Archivio Vanti-Rothalio
Monasterii Sant*i Georgii Thibis hui*us* Pleno RAN-
DATII ex*acta* est proprie cotti Salve*

Sac*re* Domin*u*s Amicetus Politi Archivarius, et Procurator.

Per cause di foggia alzate in seguito la Re-
gia Segreteria di RANDAZZO, dal Re donata alla No-
bile Venere Palizzi, in vece delle dette Salme sei
Vi frumento che doveano corrispondesi sopra gli in-
troiti di d*o* Segreteria furono appigate al Dottor Monaffo
onice tra di oro annue per l'annuale prezzo delle

U

dette Salme sei Vi frumento. Cio' appena per altro
Regio Diploma, che si legge del seguente tenore:

FREDERICUS, Delegatio Rex Siciliae &c. Secretis, et Magistris
Procuratoribus Siciliae, vel Sicilia circa flumen salsum, a primo
Septembris proxime future contrarestantis Indictionis in antea
Fidelibus suis &c: Cim de Mensa Octobris proxime prete-
n*e* Non*e* Indictionis Regni nostri Anni XIV: Secretis, et Ma-
gistris Procuratoribus Siciliae, vel Sicilia ultra Flumen salsum
tam tunc profibis, quam futuris, vel sotum alteri per pa-
tentes Litteras nostras scriptum extitit in haec forma:

[intraatur totum procedens Diploma] = Nuper autem pro
parte dictae Abbatibus, et Monialium dicti Monasterii Magistri
Nostri fuit expositorum, quod proprie iusta, et proveniens Consulium
dicta Terra RANDATII similitas cum certis aliis cabellis
proventibus et redditibus Secretaria Terra RANDATII, sint
a manibus Nostre Curie alienata per eandem Curiam nostram
Nobili Venere le Palicio Fidei nostra n*on* dona-
ta, et concessa, profesque frumenti salmas sex de preventibus
corundem Consulium juxta ipsarum patendium Litterarum
Nostrarum eis per modum ut 5*o* fasci*um* terorum habere re-
queunt in eorum prejudicium, et iacturam: et humiliter suppli-
cam*us* est super hoc per Majestatem nostram benignè provisioni.
Eiusmodi supplicatione benignè admissa, resignatis prius pro parte
ipsarum Abbatibus, et Monialium proprie patentibus Litteris nostris
in manibus Nostre Curie, quae mandavimus, et fecimus lace-
rari, et confitito eidem nostra Curie de precipuis quia benepla-
citi nostri est, quod proprie Abbatibus, et Moniales propriam graciem
nostram, et Charitatem, quae pro salute Animarum peccatorum pra-
ecessorum nostrorum Majestas nostra eis concepit, nullo modo

N. III. L' Infante D. PIETRO Primo genito del Re FREDERICO, che vivente il Padre fu coronato Re di Sicilia, spedita Messina altro Regio Diploma in favor delle Monache del detto Monastero de S. Giorgio confermando il precedente, del seguente tenore:

PETRUS II. Dei gratia Rex Siciliae, Serenissimi Domini Domini FREDERICI Reverendissimi Patris Nostri Regis ejusdem Regni, in ipsius administratione generaliter locutae, Secratis, et Magistris Procuratoribus Civitatis Messanae, vel Magistris Florestaniis Magna Flora Cabella Linaria tam possibus, quam futuris Fidelibus nostris gratiam nostram, et bonam voluntatem. Olim de Mensa Iuli precedente Indictione propter prius fuerunt Secretis et Magistris Procuratoribus Siciliae, vel Sicilia ultra flumen Salsum aut Vice Secretis seu Vice Procuratoribus Terra RANDATII a primo Septembri tunc præfut. et nunc procedentis Indictionis in antea fideliis nostris per Patentes litteras sub Sigillo dicti Domini Domini Patris Nostri scriptum existit in hac forma — FREDERICUS Dei gratia Rex ec. [Instatatur totum procedens Diploma]. Verum quia ad infidem supplicationem faciem nuper Nostro Culmini pro parte Abbatis et Conventus Monialium predictarum abserendum Censualis supradicta simul cum aliis cabellis et juribus dictæ Terra RANDATII Serenissime Domina ELEONORA dicti Regni Regina Reverenda, et Reverendissima Marii Nostri a primo Mensis Octobris nuper clausa procedentis Indictionis in antea sub certis forma, et modis fuisse per Curiam nostram concecta, et propterea annuam traditionem, et assignationem dicti frumenti eidem Monasterio ab eadem anno Septembri in antea totaliter impeditam, de his Curie nostraræ confito providimus, et culmine nostro placet, quod post Abbatissam et Conventum unicas euri pres ponderis generalis pro emendo ração frumento le pecunia proventuum et iurium Franci Justitia de membris, et iuribus dictæ Florestae Cabella Linaria a pœna Anno procedentis Indictionis in antea qualibet anno in dicta forma per vos pro parte Curie tribuantur. Propter quod fidelibus vostre mandamus quatenus post Abbatissam, et Conventum, vel eorum pro eis Nuncio patres vobis litteras ostenderint — p̄s Secratus,

modo carat, immo cupientes eisdem Abbatissam, et Moniales amphiiori gracie nostre beneficio consolari unicas euitates pondoris generalis pro pretio peccatum frumenti Salmarum sex, ut de ipsa pecunia emant de anno quo libet frumentum pro Vita, et sustentatione eorumdem de pecunia proventum, et redditum dicta Cabella Barii Justitia ejusdem Terra RANDATII anno qualibet in perpetuum a pœna pmo Die Mensis Septembri dictæ proxime futura contadicientis Indictionis in antea ex speciali gratia et ex causa nostra Scientia providimus largiendas. Propter quod fidelibus vostre mandamus quatenus post Abbatissam, et Conventum dicti Monasterii, vel eorum pro eis Nuncio patres vobis litteras ostenderint, peccatas unicas, tres et pondoris generalis pro pretio dictum frumenti Salmarum sex qualibet anno a pœna pmo Septembri dictæ proxime futurae contradicquentis Indictionis in antea in perpetuum anni Indictione cujus anno de pœna pecunia jurem redditum, et proventum dictæ Cabella Barii Justitia ejusdem Terra RANDATII que erit per manus vostras ratione offici Sacrae, et Procuracionis ipsius exhibere et selvere pro parte nostra Curia debet. Recepturi ab eadem Abbatissa, vel ejus Nuncio expedita Apodixam, suo vel dicti Nuncii cum sigillo muntem: quocunque mandato seu ordinatione nostra Curie presentibus forte contraria ad hoc aliquatenus non obstante. Presentes autem litteras nostras postquam eas in publicam formam feceritis redigi, ad eandem vestram servandas, quatenus ad vos, quam ad singulos successores vestros omnes vim et robur habere volumus post Abbatissam, et Conventum, vel eorum Nuncio resignatis per eisdem vestris successoribus ostendendas. Date Messanae die Iuli nostri Regni Anno XV. Indice ne x.

FREDERICUS.

Copia — Ex Archivio Veneris Regalis Monasterii S. Georgij huius Terræ RANDATII acta est per recte facta Sac. D. Anicetus Pollio Archivariorum Pres.

23

seni Magni Florigarii hūs anni solvatis uenias curiā trās pro dicto
anno precedente, quam alios undicatres ad dictum Monasterium
propterea contingentes prō presenti anno precedentis Indictionis.

Quia quidem unice sic usque Secrētū ad Magistrū Procuratōrū
Civitatis Messane, vel Magni Florigarii dicta Florigaria p̄sauentras
tres quolibet anno a prima Septembri prox. fuit Prima Indictionis
in ante de pecunia dicti Bzni Justitia proventuum Vallis Nemonis
quae est et erit per manus vestras — pr̄ parte iuridem Curie
tributatis: Recepturi ab eadem Abbatissā et Conventu sui Procurati
re, et Nuncio eorumdem exinde Apolixam cum Sigillo munitione
presentes quidem potentes fuerint in manibz Curie resignata,
quae propterea ad cauelam ejusdem Curie mandavimus et fecim
levarī: Pr̄tes autem litteras nostras, postquam eas in publicam
formam feceritis redigi, ad cauelam vestram resuendam, quas tan
ad vos, quam ad Singulos Successores vestros omnem vim et robur
habere volumus p̄tis Abbatis, et Conventū, vel eorum Procuratorū
qui Nuncio resignatis, per eam, vel eisdem vestris Successoribus of
tendendas. Datas Messane Tertio Octobris XV. Indictionis.

= Registrata in Cancellaria —

= Pro Abbatissā Monasterii Conventus Divi Georgii Terra RANDAZZI
= Copia = Ex originali existente in Archivio Venerabilis Re
gali Monasterii S. Georgii hūs Plena Urbis RAN
DATI, excta est p̄m. cōte Salv.

= Sac. D. Annibalus Pollio Archivarius et Procurator.

Per effetti insorte alcune quistioni intorno all'agenzia del
Diritto della Dogana ch'era stato accordato a' Cittadini di RANDAZ
ZO, fu dal detto Re PIETRO spedito altro Regio Diploma del se
guente tenore:

~~Exemplarum libri publici Bibliothecae Eximi Serenissimi
Ponosmitani. In Volumine cuius Tit. Diplomata ab anno
1098. ad annum 1289. fol. 174.~~

Quia in Privilegio de libertate concusa per Majestatem Regiam Hominibus Tq.
re RANDAZZI inter alia continetur, quod Homines dicta Terra RANDAZZI, et

Heredes eorum in perpetuum de omnibus rebus, et Mercibus licet, et
permisis tam eorum, quam per eos emendis de eorum pecunia proprie
in RANDAZZI, Tauromenio et Messane, nec non immittendis in eisdem
Terras, et abinde extrahendis tam per Mare, quam per Terram agere
Dohane, et alio quocumque dictu propter ea Nostre Curie dedito,
sunt liberi et immunes. Et superdando intellectu predicta clausula
dicti Privilegiī questione inter Dohaneros predicta Civitatis Messana
ex una parte et nonnullos homines p̄tis Terra RANDAZZI ex altera
parte, qui pro tempore retracto extiterant propterea ex ignorati
ex altera super eo videbiciet, quod dicti Dohaneros avertant quod
quando p̄tis Homines RANDAZZI veniunt cum predictis eorum
rebus, et mercibus aliunde ad aliquam predicatorum Terrarum et
abinde eisdem rebus extrahunt alio deferendas, tenentur, et debent
solvere Ius Dohane, provisum et determinatum est per Magnam
Regiam Curiam officii Rationum habito prius super hoc diligenti
cum deliberatione consilio. Quod p̄tis Homines dicta Terra RAN
DAZZI, et eorum Heredes in perpetuum de omnibus rebus, et mercibus
licet, et permisis tam eorum, quam per eos emendis de eorum pecunia
propria in RANDAZZI, Tauromenio, et Messane, et ab inde extrahendis,
et immittendis infra Terras eisdem, Itaque quae extrahuntur de
una predicatorum Terrarum, et deferuntur tantum ad aliam eisdem
et non alio, a predicto Iure Dohane, et alio quocumque dictu sine
liberi et immunes hujusmodi provisione, et determinatione, propter
existura. Dat: Messane Anno Domini Incarnationis MCCCXXIII.
Mense Junii XVIII. ejusdem VI. Indictionis.

Ex Manuscriptis Publicis Bibliotheca Eximi Serenissimi
Ponosmitani. In Volumine cuius Tit. Diplomata ab anno
1098. ad annum 1289. fol. 174.

Dallo stesso Re PIETRO II. fu ampliato il Privilegio an
tibetta. Sulla agenzia del diritto di Dogana a favore de' Cittadini
di RANDAZZO per altro Diploma spedito da Messina del

quanto tenore, che segue:

PETRUS II. Dei gratia, Rex Siciliae, Serenissimi Domini Domini FRIDERICI Beuerendissimi Patris Nostri Regis ejusdem Regni, in ipsius administratione generaliter Locumtenens Sacris et Magistris Procuratoribus Siciliae, ac Civitatis Messana tam primitus, quam futuri Fidelibus suis gratiam nostram, et bonam voluntatem. Ab eis consideratis per dictum Dominum Regem Patronum Nostrum gratias servitis, que Fideles Nostri Terra RANDATII guerrarum temporibus in observanda Fide Nostri Dominii gratute, et voluntaria subiungunt, et subire sunt panis preparati, ipsi Hominibus Terra RANDATII et eorum Hereditibus in perpetuum abinde in ante de certis impunitatibus, et libertatibus ipsi per dictum Dominum Regem Patronum Nostrum gratias concessis ob causas superius designatas factum existit Privilegium sub pendentibz Sigillo dicti Domini Regis Patris Nostri quo tunc generaliter utitur, continentia subsequentis = FRIDERICUS III. Dei gratia Rex Siciliae be[ne]ficiatus procedens Privilegium, Vnum quia subsequenter a certo retroacto tempore circa una controvarya inter Litam nostram Curiam, et dictos Fideles Nostros Terra profecta super solutione Juris Dohanae contingentis Curiam nostram pri rebus, et mercibus dictorum RANDATTIENSIMUM delatis et exercitis partibus ad dictam Civitatem Messanam, ac Terram Tauromenii, seu alteram earundem, et abinde extractis alio deferendis, et cuius Juris solutiones RANDACIENSES ipi dicta nostra Curia teneri se nullatenus erubebant ex tenore Privilegii memorari, et ex adverso per nostram Curiam allegabatur post Flaminus RANDACIENSIS est debere tantum immunes pro rebus, et mercibus, que de ipsa Terra ad aliam potiam Civitatis, et Terciarum immittendas, et extrahendas fuisse: Demum viso, et diligenter inspecto tenore Privilegii memorari, ac discussis et examinatis tam per Angelum Saccano Magistrum Decanum, et Iuris Civilis Professorum, et Falconem de Falconibus Consilium quoque Curie Nostre, Notarios Familiares, et Fideles Nostros tam verbis dicti Privilegii, quam dictis, et depositionibus diversorum Testimoniis productorum super controvarya praecitata, tam per dictam nostram Curiam quam per Sindacum universitatis Terra jam dicta per dictam nostram Curiam de speciali conscientia dicti Domini Regis Patris Nostri et Nostri provisum, decretum, declaratum, et determinatum existit: quod dicti Fideles Nostri dicta Terra RANDATII, et eorum pastori pro quibus cumque rebus, et Mercibus ipsorum emptis, et amendis de pecunia non

26

propria juxta tenorem Privilegii memorati, ac delatis, et deferendis ad Civitatem, et Terras easdem, vel alteram earundem a dictis extensis partibus per Mare, seu infra Siciliam per terram, et abinde extractis, et extrahendis, quocumque alio deferendis, sint, et esse debeant a solutione Juris Dohanae Curiam contingentis. liberi panitus, et exempti. Quibuscumque allegationibus, sive interpretationibus factis, vel ad modo per dictam nostram Curiam facientis super tenore Privilegii antedicti prii provisioni, et determinationi nostre factae contrariis ad hoc non obstantibus quoquomodo. Eia propter Fidelitati usque mandamus quatenus forma dictae Provisionis, et determinationis nostre diligenter attenta, et quatenus declaratur superioris pro parte Anno Septima Indictionis, et ab inde in ante tenaciter observis, ac per Gabellatos, vel Criminarios Dohananum Civitatis, et Terrarum ipsarum faciatio inviolabilitas observari. In ceteris et aliis locis dicti Privilegii dictis nostris Fidelibus remanenter observantibus, et facientes per dictos Dohaneros observare Gabellios Dohananum ipsarum nulla ex computacione praedicta per dictam nostram Curiam facienda. In cujus rei testimonium, et tam Curie, et studinem quae dicta universitas causam prius sibi preinde fieri, et Sigillo pendenti nostri culminis fessimus communiri. Dat: Messanae Anno Dominicano Incarnationis 1323. Mensi octobris Die Tertio ejusdem, VII. Indictionis.

Ex Libro Magno Privilegiorum h[ab]it[us] urbis
Flance RANDATII extra est p[er]t[inent] copia
Coll. awa

D. Eugenius Gurrardi Archivarius

Tempo è ora mai di parlare della Città di RANDATIZIO come data in appannaggio agl'Infanti Reali Aragonesi. Il primo titolato de Duca di RANDAZZO ⁸ Secondogenito del Re FEDERICO, + fu l'Infante GUILLERMO =

Ma questi premorto al Padre circa l' Anno 1328,
fu data perciò questa Città

~~dal Re FEDERICO~~ all' altro In-
fante Duca GIOVANNI, il di cui figlio FEDERI-
CO costituito dopo la morte del Padre Marchese di
RANDAZZO, morì nella età puerile. Ritornata
quindi al Regio Demanio non ha mai riconosciuto
della Città altri Signori fuori di suo Serenissimo
Re della Sicilia, meno che né tempi del Gran Mo-
narca delle due Sicilie CARLO III. il di lui Pri-
mogenito fu appellato Duca di RANDAZZO [9].

Fu un' errore manifesto del Mignos, il quale
nel Teatro Genealogico delle Famiglie Nobili di Si-
cilia p.t. fog. 1A7. scrisse che un Luigi Bonacofsi
sia stato Marchese di Randazzo con Privilegio spe-
dito nel 1366; giacché dovere Egli dire di essere stato
il Bonacofsi Marchese delle Eborate vachia, capale
un tempo già sidente nel feudo denominato della Porta
di RANDAZZO. Locchè meglio ha notato il P. Ansalone
nelle Famiglie Nobili di Sicilia al foglio 238, e come me-
glio a diuare note si legge nè Registrari delle Investiture
di feudi Baronali nella Reg. Caricolaria di Sicilia, e nella
Relazione della Doria Lucca Barberini.